
OBSAH

Úvod 10

HLAVA PRVNÍ 11
OBECNÁ ČÁST 11

I. Pojem a předmět ústavního práva 11

§ 1. Pojetí veřejného a soukromého práva 11
§ 2. Ústavní právo a jeho předmět 12
§ 3. Ústavněprávm vztahy a jejich subjekty 14

II. Moderní ústavnost a ústava, vznik a druhy ústav 14

III. Obsah ústavy, ústava jako základní zákon, normy ústavy 15

IV. Interpretace a realizace ústavy 19

V. Odpovědnost a sankce v ústavním právu 20

VI. Ústavněprávní spory 21

HLAVA DRUHÁ 23
OBECNÁ TEORIE STÁTU 23

I. Pojetí státu 23
§ 1. Politická moc 23
§ 2. Pojmové znaky státu 24
§ 3. Funkce státu 27
§ 4. Stát a nadnárodní autorita 29

II. Formy státu 30
§ 1. Pojetí forem státu 30
§ 2. Stát jednoduchý a složený 30
§ 3. Vnitřní forma státu 33
§ 4. Územní autonomie 34



III. Stát a fyzická osoba 36
§ 1. Pojetí vztahu 36
§ 2. Klasifikace práv a svobod 38
§ 3. Soudobý stát a povinnosti občanů 38

IV. Stát a demokracie 39
§ 1. Princip suverenity lidu 39
§ 2. Parlamentní demokracie 40
§ 3. Politické strany a stát 41
§ 4. Volební systém a volební právo 43
§ 5. Přímá demokracie 45

V. Orgány státu 47
§ 1. Stát jako organismus 47
§ 2. Pravomoc státního orgánu 48
§ 3. Institucionální pluralita státu 49
§ 4. Působnost a příslušnost státního orgánu 51
§ 5. Vertikální organizace státu 52
§ 6. Státní aparát 53
§ 7. Soudnictví 55
§ 8. Stát a samospráva 56

VI. К pojetí právního státu a jeho odpovědnosti 57
§ 1. Postuláty právního státu 57
§ 2. Odpovědnost státu 58

HLAVA TŘETÍ 61
ÚSTAVNÍ PRÁVO SROVNÁVACÍ 61

I. Ústavní systémy světa (ústavní modely) 61

II. Moderní ústava (Aktuální tendence v ústavních systémech) 69
§ 1. Ústava a demokracie 69
§ 2. Ústava a dělba moci 69
§ 3. Ústavy a práva občanů 70
§ 4. Ústavy a politické strany 70
§ 5. Ústavní instituce přímé demokracie 71
§ 6. Vztah mezinárodního práva a ústavních systémů 72

III. Ústavní formy státu 73

IV. Ústavní formy vlády 77

V. Ústavní základy demokracie 88
§ 1. Demokracie reprezentativní a přímá 88
§ 2. Organizace voleb 91
§ 3. Ústavní postavem politických stran 93

VI. Ústavní systémy a postavení občanů 96

VIL Ústavní základy soudní moci 98

VIII. Místní správa a samospráva 104

HLAVA ČTVRTÁ 109
ZVLÁŠTNÍ ČÁST 109

Oddíl první:
Ústavní právo České republiky 109

£ I. Vývoj československé ústavy 
§ 1. Rysy čs. ústavního vývoje 
§ 2. Etapizace čs. ústavního vývoje 
§ 3. Vnitřní a vnější režim ústavy 
§ 4. Vnější souvislosti ústavního vývoje

109
109
110 
112 
112

П. Ústavní aspekty rozdělení Československa 114
§ 1. Ústavní situace 1989 až 1992 114
§ 2. Postup dělení Československa 114
§ 3. Dělení majetku ČSFR 116

C  ÖL Ústavní pořádek České republiky 117

IV Kontinuita a diskontinuita pň vzniku České republiky 118
§ 1. Kontinuita a diskontinuita státní 118
§ 2. Kontinuita a diskontinuita územní 120
§ 3. Kontinuita a diskontinuita právní 120



V. Ústava České republiky, charakteristika, struktura 121

VI. Listina základních práv a svobod 122

VIL Ústava České republiky a mezinárodní právo 123

Oddíl druhý:
Instituce ústavního systému
České republiky 127

I. Český stát a jeho forma 127
§ 1. Forma českého státu 127
§ 2. Státní území a státní hranice 131
§ 3. Státní občanství 132

П. Ústavní základy postavení člověka a občana 137
§ 1. Listina jako právní akt 137
§ 2. Lidská práva a základní svobody 139
§ 3. Práva národnostních a etnických menšin 152
§ 4. Práva hospodářská, sociální a kulturní 153
§ 5. Právo na soudní a jinou právní ochranu 155

Ш. Ústavní systém dělby moci 156

IV. Moc zákonodárná 160
§ 1. Charakteristika a stmktura parlamentu 160
§ 2. Pravomoc a působnost parlamentu 161
§ 3. Způsob usnášení se parlamentu 162
§ 4. Ústavní základy tvorby a přijímání zákonů 163
§ 5. Charakter mandátu 163

V Moc výkonná 164
§ 1. Koncepce moci výkonné 164
§ 2. Prezident republiky 164
§ 3. Ustavování hlavy státu 164
§ 4. Pravomoci a působnost prezidenta 165
§ 5. Vláda 165
§ 6. Státní zastupitelství 166

VI. Moc soudní 167
§ 1. Ústavní koncepce 157
§ 2. Ústavní principy soudní moci 169
§ 3. Soudní soustava 170
§ 4. Ústavní postavení soudce 172

VIL Nej vyšší kontrolní úřad 173

VIILČeská národní banka 174

IX. Územní samospráva 175
§ 1. Obecné pojetí 175
§ 2. Ústavněprávní koncepce 175
§ 3. Pojetí samosprávy 177
§ 4. Místní referendum 17g
§ 5. Volby do zastupitelstev v obcích ng

HLAVA PÁTÁ
ÚSTAVNÍ PRÁVO PROCESNÍ ш

L Ústavní soud České republiky igi
§ 1. Ústavní soudnictví československé igl
§ 2. Ústavní soudnictví České republiky I84
§ 3. Soudce Ústavního soudu 135
§ 4. Kompetence Ústavního soudu igg
§ 5. Organizace Ústavního soudu 190

II. Řízení před Ústavním soudem 191
§ 1. Charakter řízení před Ústavním soudem 191
§ 2. Obecné instituty řízení 192

Ш. Zvláštní druhy řízení 19g
§ 1. Řízení o zrušení zákonů a jiných právních předpisů 198
§ 2. Ústavní stížnost 202
§ 3. Jiné druhy řízení 209

Vybraná literatura 
Rejstřík věcných hesel

215
218


